
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. del c_

PROGETTO STAGNI TEMPORANEI — CONTRIBUTO ALLA RICERCA INOGG ETTO
FAVORE DELL’UNIVERSITA’ DEL SALENTO DISTEBA-IMPEGNO DI SPESA.

parco nazionale

dell’alta murgia

Si attesta la regolarità contabile del presente prowedimento e la relativa disponibilità finanziaria
sul Bilancio di riferimento.
La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. 11330 — UPB 1.2.1.1
Bilancio di Previsione 2012.

Il Responsail jSrvizio Finanziario
dott.ssa Na a ria Savino

1) Con la presente disposizione si procede all’ adozione del progetto “Progetto stagni
temporanei nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia”, contributo alla ricerca in favore del
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali, all’impegno di spesa di €
10.750,00 sul capitolo di spesa 11330 “Attività di ricerca scientifica e monitoraggio per il Parco”
del Bilancio di previsione 2012 — UPB 1.2.1.1

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

_____________

UPB

_______

Cap.

__________

Esercizio

_______

in base all’impegno contabile n.

_______

dell’anno

________

assunto con l deliberazione Li determinazione n. del



IL DIRETTORE F..F.

PRESO ATTO che la Legge quadro sulle aree protette n. 394/91 affida ai soggetti gestori delle
aree protette il compito di garantire e promuovere la conservazione e la valorizzazione del
patrimonio naturale, da perseguire anche attraverso la promozione di attività, di preminente
importanza nei parchi naturali, di educazione, di formazione, di ricerca scientifica e ricreative;

CONSIDERATO che l’Ente ha tra i suoi scopi istituzionali quello di tutelare e conservare le
caratteristiche naturali, ambientali, paesaggistiche e storico culturali del territorio protetto, nonché
di promuovere attività di ricerca scientifica nei propri campi di gestione;

CONSIDERATO che la Direttiva Consiglio CE del 21 maggio 1992, n° 43 relativa alla
conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e fauna selvatiche, all’art. 17
assegna ad ogni Stato membro il compito di elaborare una relazione periodica di monitoraggio e
valutazione sullo stato di conservazione dei siti della rete Natura 2000;

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie biologiche ed Ambientali
ha inoltrato all’Ente con nota n. 5008 del 21/12/2011, una proposta di ricerca che prevede la
descrizione delle peculiarità biologiche ed ecologiche degli Stagni Temporanei con particolare
interesse per la fauna invertebrata, per una durata di 6 mesi e un costo complessivo di Euro
6.000,00;

VISTO che la proposta di progetto è in continuità con l’azione awiata negli scorsi anni riguardo il
catasto delle zone umide e il censimento degli Anfibi, e l’implementazione dei dati delle zone umide
così come proposto con la su citata nota, habitat di notevole interesse conservazionistico,
concorrerà ad avviare un adeguato programma di gestione;

CONSIDERATO che la proposta del DiSTeBA è stata rivisitata, a seguito della nota prot. n. 249
del 23/01/2012 in cui si chiedeva di aggiungere al progetto la fase di analisi delle acque di 20
stagni temporanei considerati prioritari e indicati dell’Ente e nello specifico:

1. i macrodescrittori chimici: pH, ossigeno disciolto, concentrazione di ossigeno, conducibilità,
temperatura, solidi sospesi

2. durezza in termini di carbonato di calcio, nitati, nitriti, ammoniaca, fosfati.
3. i metalli. Rame, zinco, manganese, nichel, cromo e ferro
4. i pesticidi;

CONSIDERATO che il budget del progetto, così rimodulato dal DiSTeBA per le azioni di seguito
elencate, da svolgere nel corso del 2012, ammonta a complessivi € 10.750,00 omnicomprensivi:

• individuare/censire un numero congruo (20) di stagni da cui ricavare informazioni
rappresentative sullo specifico habitat all’interno del Parco Nazionale;

• effettuare raccolte di 40 campioni per analisi biologiche (2 per sito), 20 misurazioni (una
per sito) per macrodescrittori ambientali (pH, Temperatura, Conducibilità, Ossigeno, Solidi
disciolti); 20 analisi (una per sito) per descrittori trofico-ecologici (Nitriti, Nitrati, Fosfati,
Metalli); 7 analisi (una per sito, i 7 siti andranno indicati dall’Ente) per la ricerca della
presenza e della concentrazione di pesticidi (qualsiasi);

parco nazionale

dell’alta murgia



• effettuare l’elaborazione dei dati raccolti
• Implementare le carte tematiche faunistiche.

RITENUTO di poter far propria la proposta del DiSTeBA così come riformulata con nota del 357
(All.1) del 01/02/2012 e di poter conseguentemente procedere all’erogazione del contributo alla
ricerca mediante sottoscrizione dì specifica convenzione, il cui schema è allegato (All.2),con le
modalità dell’affidamento diretto, sussistendone i presupposti ai sensi delI’art. 125 comma 11 del
Decreto Legislativo 163/2006 e dell’ art. 77 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità
dell’Ente;

CONSIDERATO che ad oggi l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di previsione 2012 con
deliberazione del Commissario Straordinario n. 21/2011 del 06/12/2011 e che con nota del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. PNM-2012-331 del
09/01/2012, è stato autorizzato l’esercizio prowisorio ai sensi dell’art.23 c.1 del D.P.R. 27/02/2003
n.97 del bilancio deliberato e trasmesso, limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo deglì
stanziamenti previsti dall’ultimo bilancio di previsione regolarmente approvato;

PRESO ATTO che è presente nel bilancio di previsione 2012 il Cap11330 “Spese per Attività di
ricerca scientifica e monitoraggio per il Parco”, appartenente all’U.P.B. 1.2.1.1 che presenta la
necessaria copertura finanziaria della spesa prevista con il presente atto;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di progetto di ricerca del DiSTeBA dell’Università del Salento, riguardo
gli stagni temporanei dell’Alta Murgia (all. i al presente provvedimento per farne parte integrante);

DI IMPEGNARE la somma di € 10.750,00 in favore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie
Biologiche ed Ambientali via Prov.le Lecce- Monteroni 73100 — Lecce CF. 80008870752 P.IVA
00646640755 relativa al contributo di ricerca sugli Stagni Temporanei nel Parco Nazionale dell’Alta
Murgia sul Cap11330 “Spese per Attività di ricerca scientifica e monitoraggio per il Parco” del
Bilancio di previsione 2012 che rientra nell’importo pari ai dodicesimi della previsione di
competenza dell’ultimo Bilancio di previsione regolarmente approvato.

DI APPROVARE lo schema di convenzione tra l’Ente e il Dipartimento per la realizzazione del
suddetto studio (all. 2 al presente provvedimento per farne parte integrante);

DI RISERVARSI l’adozione dei provvedimenti di liquidazione e pagamento secondo le modalità
sottoscritte in convenzione.

DI DICHIARARE il presente provvediment immediatamente esecutivo
,

L’istruttore /
/Grarassanito

‘

parco nazionale
dell’atta murgia



IL DIRTTORE F.F.
FabioModesti

parco nazionale

dell’alta murgia



Emesso mandato di pagamento n.

____

in data

____________

(I -D del bilancio di previsione anno

_______

gestione iesii1jcompetenza.

Gravina, 7/o/f-/ 2

sul capitolo

parco nazionale
dell’alta murgia

\
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal L’\ c—-e per

15 giorni consecutivi.
I ul

Gravina, J\-4J i

/\ L’inricato

Registrato impegno di spesa n.

____

al capitolo

__________

del bilancio di previsione anno

_________

gestione residui/competenza.

Gravina,

___________

L’incaricato

I-





CONVENZIONE TRA

2 2

l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, di seguito chiamato “Ente”, partita

IVA/codice fiscale n. 06339200724, rappresentato dal

e

di

dell’Università degli Studi del Salento,

Premesso che:

l’Ente ha tra i suoi scopi istituzionali quello di tutelare e conservare le

caratteristiche naturali, ambientali, paesaggistiche e storico culturali

del territorio protetto, nonché di promuovere attività di ricerca

scientifica nei propri campi di attività;

il Dipartimento di da molti anni,

nell’ambito della ricerca e della formazione di specifiche

professionalità in materia di conservazione della fauna, varie attività

a livello scientifico sulle tematiche di conservazione della biodiversità

animale e di conservazione degli ecosistemi naturali analizzando le

interazioni con talune specie;

il Dipartimento ha presentato all’Ente in

data con prot. n. e integrato con nota prot. n. del

una proposta per nel Parco

Nazionale dell’Alta Murgia;

con Determinazione Dirigenziale n. del I’ Ente ha

il Dipartimento di

seguito chiamato “Dipartimento” rappresentato dal

i di 5



adottato la proposta di attività di ricerca per l’anno 2012 si realizzerà

in 6 mesi al costo omnicomprensivo di € 10750,00;

• la attività di studio/ricerca per l’anno 2012 si realizzerà in mesi al

costo omnicomprensivo di € 10.750,00;

• la Direttiva Consiglio CE del 21 maggio 1992, n° 43 relativa alla

conservazione egli habitat naturali e seminaturali e della flora e

fauna selvatiche che prevede, tra l’altro, all’arI. 17 assegna ad ogni

Stato membro il compito di elaborare una relazione periodica di

monitoraggio e valutazione sullo stato di conservazione dei siti della

rete Natura 2000;

• il D.P.R. 8 settembre 1997, n° 357 “Regolamento recante attuazione

della Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat

naturali e seminaturali, nonché della flora e fauna selvatiche, che

recepisce la direttiva comunitaria di cui sopra e che stabilisce, fra

l’altro, criteri generali per le attività di monitoraggio e di

conservazione della natura;

• il Regolamento regionale 22 dicembre 2008, n. 28 recante

“Modifiche ed integrazioni al Regolamento regionale 18 luglio 2008

n. 15 in recepimento dei ‘Criteri minimi uniformi per la definizione di

misure di conservazione relative a Zone Speciali di Conservazione

(Z.S.C.) e Zone di Protezione Speciale (Z.P.S.)’ introdotti con D.M.

17ottobre2007”,

• la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”,

che all’art. 15, comma 3, prevede che l’Ente è tenuto ad

indennizzare i danni provocati dalla fauna selvatica del Parco;

2 di 5



SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. i - Oggetto

L’Ente contribuisce al progetto di ricerca scientifica del Dipartimento

riguardo le attività di

_____________________

e di

analisi________________ secondo lo studio/ricerca allegato unico alla

presente convenzione per farne parte integrante. Il Dipartimento, con la

responsabilità e la direzione scientifica del Prof.

____________

si impegna a

raggiungere determinati obiettivi:

i.

____________________(indicare

il numero degli stagni, le analisi..)

2.

3. definizione della distribuzione spaziale e successione temporale

della specie;

ART. 2 - Obblighi delle parti e modalità operative

Il Parco si impegna:

• ad effettuare una supervisione sul buon andamento delle attività;

• ad indicare i 20 stagni temporanei considerati prioritari per la fase di

analisi delle acque;

• a svolgere funzioni di indirizzo e supporto scientifico durante l’attività

scientifica di monitoraggio e ricerca;

Il Dipartimento si impegna a:

• individuare -;

• effettuare

_________________________;

•

•

• Implementare le carte tematiche

3 di 5



L’Ente Parco concede l’accesso alle strutture del parco esclusivamente per

motivi di ricerca scientifica ai soggetti preliminarmente concordati dai

referenti della convenzione individuati all’art. 5.

ART. 3 - Finanziamento

Le risorse finanziarie per la presente convenzione, pari a € 10.750,00 (Euro

--) derivano dal bilancio di previsione dell’Ente 2012 e saranno

così erogate:

- 50% a presentazione di una dettagliata relazione

dopo -mesi;

- 50% a consegna dei risultati complessivi della ricerca (e

relative elaborazioni cartografiche sia in formato cartaceo che

digitale vettoriale WGS84)

ART. 4- Referenti

I referenti della convenzione che hanno la funzione di favorire e verificare

l’attuazione della presente convenzione nel rispetto di quanto in essa

previsto sono:

• per l’Ente Parco

_________

• per il Dipartimento di

_____________________________

ART. 5 - Proprietà risultati

La proprietà dei dati raccolti e delle elaborazioni conseguenti rimane

dell’Ente Parco e, nell’ambito della presente convenzione, gli stessi possono

essere utilizzati dall’Università degli Studi di —___________ previa

autorizzazione dell’Ente.

ART. 6—Durata

La presente convenzione ha la durata di

_______

mesi a decorrere dalla

4di5



data di sottoscrizione della stessa.

Art. 7 — Flussi finanziari

L’affidatario si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla

legge 136 del 13 agosto 2010, impegnandosi ad effettuare tutti gli

adempimenti a norma della citata disposizione normativa. In mancanza il

presente contratto si intederà risolto automaticamente.

CuP

ART. 9— Norme finali

Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, si

applicano le disposizioni del Codice Civile e delle norme dell’ordinamento

applicabili.

Università degli Studi di Ente Parco Nazionale

Dipartimento di

Gravina in Puglia, lì

4 t\
Z:

ART. 8— Controversie

del Foro di Bari.

Qualsiasi controversia tra le parti sarà devoluta alla competenza esclusiva

5 di 5




